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A címlapon: Munkatársunk, BIhari Dániel daruval

Házunk tája

A Madárkórház Alapítány munkatársaival rendszeresen találkozhatnak a FeHoVán (balra), és a Hungexpo Utazási Vásá-
rán. Ez a két rendezvény szimbolizálja fő tevékenységeinket is, a természetvédelmi ismeretterjesztés és a turizmus aktív 
résztvevőjeként való bemutatkozás. Köszönjük a szervezőknek, hogy részt vehetünk benne és számítanak ránk!

Napi bagoly és napi karvaly képaláírással mutattuk be őket februárban. A leggyakoribbak ugyanis téli időszakban a 
baglyok és karvalyok sérülései. Előbbiek az esti órákban autóbalesetek áldozataivá válnak, a karvalyok pedig vadászat 
közben sérülnek meg ablakoknak ütközve.

A röntgenen lövedéknek tűnt, de sörét helyett ragadós ga-
laj termését szabadítottuk ki a tollak közül.

Dunakesziből érkezett meggyvágó. Vele is szívesebben ta-
lálkozunk a madáretetőkön.
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25 éves a Madárkórház Alapítvány, 
18 éves a Madárpark

Meghívást kaptam Lengyelország-
ba, Mikolajkiba, a Mazúri tavaknál 
több ezer képviselő részvételével 
megrendezett Helyi Önkormányza-
tok Európai Kongresszusára, ahol az 
állatkerti szekcióban neves állatkerti 
vezetőkkel tartott egy órás pódium-
beszélgetésen hazánkat és Hortobá-
gyot képviselhettem. A moderátor 
kérdéseire adott válaszaimban a kö-
vetkezők hangzottak el:

Madarakat gyógyítunk, hogy visz-
szaadjuk a természetnek azt, ami a 
természeté.
Dr. Déri János állatorvos vagyok, és 
Hortobágyon Magyarország első és 
legnagyobb madárkórházát és ma-
dárparkját vezetem, ahol évi 7000 
vadmadár gyógyul.  

Hortobágy puszta a magyar Alföld 
északi részén mintegy 70 000 hek-
tár töretlen láthatárú sík terület, 
Európa egyetlen félsivatagi klímájú 
pusztája Tiszafüred és Debrecen kö-
zött. Valamikor a Tisza ártere volt, 
járhatatlan mocsaras terület, mint 
az Alföld egy része, már az ókori 
Római Birodalom limesén kívüli 
Barbaricum, a barbárok földje volt, 
mely senkinek nem kellett. Hon-
foglaló őseink idején viszont sűrűn 
lakott, tucatnyi templomos község 
volt itt, melyet később a tatárok-tö-
rökök elpusztítottak, és az egykori 
falvak neveit ma már csak puszta-

részek elnevezései őrzik. Sokáig a 
törvény elől bujdosók, betyárok vi-
lága volt, míg az 1800-as évek má-
sodik felében a folyószabályozások 
során lecsapolták, és elszikesedett. 
Debrecen város egykori legelője a 
magyar szürkemarha, a rackajuh, a 
mangalica sertés és a Nóniusz mé-
nes génmegőrző területe. Az egy-
kori mocsarak és holtágak helyén 
ma halastavak vannak, ezek Európa 

legnagyobb halgazdaságát képezik. 
A pusztában lévő vízrendszerek 
odavonzzák a vízi madarakat is, így 
Hortobágy ma a Duna-Delta után 
Európa legnagyobb madárparadi-
csoma. Leglátványosabb madártani 
érdekesség a darvak vonulása, 2023 
őszén közel 200 000 darvat számol-
tak meg egy nap alatt, mely világre-
kord. A tavaly 50 éves Hortobágyi 
Nemzeti Park Magyarország első és 
legnagyobb nemzeti parkja.  

Hortobágy falu 1966-ban létesült, a 
korábbi hortobágyi Gulág rabgaz-
daság utódjaként létrejött Hortobá-
gyi Állami Gazdaság dolgozóinak 
lakhelyéül, mint szocialista telepü-
lés, egykor 2000, ma 1600 lakossal. 
A gazdálkodás mellett fontos volt 
és jelenleg is az, az őshonos magyar 
állatfajták és a hagyományos pász-
torélet turisztikai bemutatása, mely 
70-es 80-as években az ország egyik 
vezető turisztikai célpontjául szol-
gált.

Itt három állatkert jellegű létesít-
mény is működik. A Pusztai Állat-
park az őshonos háziállatfajtákat 
mutatja be állatkerti-állatparki kör-
nyezetben, a Hortobágyi Vadaspark 
az ember megjelenése előtti termé-
szeti állapotot vadlovakkal, őstul-
kokkal, keselyűkkel, pelikánokkal, 
farkasokkal, és a Hortobágyi Ma-
dárpark, mely a madármentés folya-
matát mutatja be 2 és fél hektáron, 
34 röpdével és látványkórházzal. 

Az állatkertek funkciója korábban 
világszerte a vadállatok bemuta-
tása volt, és később egészült ki a 
biodiverzitás védelmével, fajmegőr-
zési programokkal és vadállatmentő 
tevékenységgel, de a 1960-es évektől 
felmerült bizonyos egzotikus álla-
tok kipusztulásának veszélye miatt 
azok állatkertekben való fenntartá-
sa. Ezzel a céllal létesült a mai Cseh-
országban egy afriai szafaripark, az 
afrikai állatok megmentésére, és így 
maradt fenn a Mongóliában már 
kipusztult Przewalsky ló, a Kölni 
Állatkert kezdeményezésére, mely-
ből pont Hortobágyon, ahonnan 
én jövök, már több, mint 300 pél-
dányos vadló ménes él szabadon a 
Hortobágyi Nemzeti Park területén 
a visszatenyésztett őstulok szintén 
300-as állományával együtt. De itt 
nemcsak a vadállatok, hanem ősi 
háziállatok génállományának fenn-
tartására is működik egy állami cég, 
a Hortobágyi Nonprofit Kft., mely 
az ezer éves magyar szürkemarhát, 
a rackajuhot, a házi bivalyt és a 
több száz éves Nonius lófajtát őrzi 
meg hagyományos legeltetéses tar-
tási módon fenntartva a pásztoroló 
állatartás hagyományait, a nagy-
számú legeltetett állat legelésével, 
trágyázásával, taposásával pedig a 
puszta arculatát és biodiverzitását.   
 
Magam, mint üzemi állatorvos szar-
vasmarhákkal és juhokkal, később 
ludakkal foglalkoztam, amikor a 
Nemzeti Park munkatársai 1991-
ben megkerestek, hogy egy nyuga-
ti mintára létesülő, nemzeti parki 
ragadozómadár mentő állomás el-
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látó állatorvosa legyek. A kezdetben 
évi 20-30 mentett ragadozó madár 
és gólya évek alatt évi 2-300-ra gya-
rapodott, és ennek ellátási költségei 
már meghaladták a nemzeti park 
kereteit. Így 25 éve egy alapítványt, 
a Madárkórház Alapítványt hoz-
tuk létre, mely ma már több, mint 
évi 7000 sérült, beteg madár felett 
diszponál az egész országban. A 
gyógyultakat megfelelő felkészítés 
után szabadon engedjük, a tartósan 
sérülteket állatkerti körülmények 
között tarjuk, és bemutatjuk a láto-
gatóknak. 
Erre Hortobágyon elsőként 2006-
ban egy uniós turisztikai pályázat-
tal a Madárkórház Alapítvány által 
létrehozott Hortobágyi Madárpark 
adott lehetőséget, melynek látoga-
tottsága évi 20-40 000 fő. Az ország 
első és legnagyobb madármentő 
intézményében 20 dolgozóval és 
országszerte mintegy 300 önkéntes-
sel, 70 mentőállomás gyűjti a ma-
darakat, melyek közül évi 200-300 
gólya, sok sas és  sólyom mellett 
több száz egerészölyv, vörös vércse, 
bagoly, varjú, galamb, rigó, cinege, 
fecske, stb. fordul meg a madárkór-
házban. Az állatkerti körülmények 
között működő létesítmény egy fo-
lyamatot mutat be: a látványkórház-
ba érkező betegek műtéti ellátását, 
gyógyulását, a szabad életre való 
felkészítését és szabadon bocsátását, 
melyben a látogatók is részt vehet-

nek. A látogatót a látványkórházban 
szembesítjük a madarak ember által 
okozott sérüléseivel: az áramütés, a 
mérgezések, a lelövés, és az ország-
úti balesetek betegeinek kórházi 
ellátásával, annak nehézségeivel, és 
a megelőzés lehetőségeinek bemu-
tatásával, mely nagyon hatékony és 
népszerű. Bejön hozzánk egy átlag 
turista, és természetvédőként távo-
zik.   
A biodiverzitás megőrzésének sa-
játos eleme, hogy a tartósan sérült, 
szabadon bocsátásra nam alkalmas 
madarakat nem altatjuk el, mint 
ahogyan más, nem erre szakosodott 
állatkertekben ez történik, hanem 
számukra elfogadható életkörülmé-
nyeket biztosíva megtartjuk, és ha 
párba állnak, az utódaikat bocsátjuk 
szabadon. Ez különösen a földön 
fészkelő gólyák esetében eredmé-
nyes és látványos, hiszen a látogató 
nem webkamerán, hanem a saját 
szemével követheti a kisgólyák fel-
nevelését.
De a leglátványosabb és legkedvel-
tebb program a gyógyult gólyák 
tavaszi és nyár végi szabadon bo-
csátása, amikor most legközelebb, 
március 15-én 43 gólya kapja vissza 
a szabadságát, a nemzeti ünnepre 
tekintettel kokárdával ékesítve, mely 
itt Hortobágyon már közel harminc 
éves hagyomány, nemzeti érték. A 
gólyákat a látogatók saját kezükkel 
engedik szabadon, mely örök él-

mény nekik is, nekünk is. 
 
Oktatóközpontot is létrehoztunk, 
ahol madármentő képzéseket, és ál-
latorvostan hallgatók egyetemi gya-
korlati oktatását tartjuk, és madár-
mentő táborokat szervezünk.
Folyamatosan jelen vagyunk a TV-
ben, rádióban és a közösségi mé-
diában, a hiradásokban, ismeret-
terjesztő filmjeinkkel, kiállításokon 
való részvételünkkel és látogató 
forgalmunkkal ismertek vagyunk 
az országban. Havi kiadványunk 
a Pusztadoktor magazin 26 000 
példányban jelenik meg, és ingye-
nesen található minden nagyobb 
áruházlánc és valamennyi állatkert 
és állatorvosi rendelő várótermének 
polcain, emellett rengeteget költünk 
reklámra és rendezvényekre. Ennek 
köszönhetően van annyi támoga-
tónk, hogy adományaikkal fenn-
tartják a kórházat. 
Egyre több követőnk akad ország-
szerte, ahol a madármentést a tevé-
kenység bemutatásával teszik nép-
szerűvé és anyagi bevétel forrásává. 

Az anyagi bevétel azonban, mint a 
legtöbb kulturális létesítmény ese-
tében, a belépőjegyek árával nem 
fedezi a bekerülés költségeit, csu-
pán annak töredékét. Ezért más 
állatkertek, vadasparkok is állami, 
vagy önkormányzati támogatással 
tartják fenn magukat. Nálunk Hor-
tobágyon, egy likviditási gondokkal 
küzdő kis faluban erre nem számít-
hatunk. Akkor sem, ha a hozzánk 
látogató több tízezer ember igény-
be veszi a hortobágyi vendéglátói 
szolgáltatásokat, étkezést, szállást, 
parkolást, élelmiszert és emléktár-
gyakat vásárol, megnéz más turisz-
tikai látnivalókat is, azok bevételét 
és az önkormányzatnak befizetett 
iparűzési és idegenforgalmi adóját 
növelve. Akkor sem, ha a Nemze-
ti Park természeti kincseinek és a 
Hortobágyi Nonprofit Kft. állatai-
nak bemutató helyeit mintegy évi 
100 000 fő látogatja, melyek jelen-
tős részét mi vonzottuk ide. De az 
is igaz, hogy az ő látogatóik minket 
is megnéznek. Jó az együttműködés 
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az önkormányzat, a termelők és a 
turisztikai szereplők, vendéglátók 
között, egymáshoz küldik, küldjük a 
vendégeket, mert így mindenkinek 
jobb lesz.

Elindítottunk egy folyamatot, 178 
millió Ft-os uniós turisztikai tá-
mogatással, melyet Hortobágyon a 
Nemzeti Park látogató központja, 
majd a Hortobágyi Vadaspark létre-
hozása követett, és uniós támogatá-
sok sorával megújult a Pusztai Állat-
park és a Hortobágyo Nonprofit Kft. 
székháza és telephelyei. Ökumeni-
kus templom is épült, fele részben 
uniós forrásból, itt, ahol a tatárok 
óta nem volt semmilyen templom. 
(Megjegyzem, hogy ennek építtető-
je egy másik alapítvány elnökeként 
én voltam.) Elindult egy hullám, 
mely során az önkormányzat és a 
nemzeti park a műemlék hortobá-
gyi csárda, és a Kilenclyukú-híd, va-
lamint a falu útjainak felújítása után 

2 milliárd Ft-os pályázati beruhá-
zással idén adják át a az évi 70 000 
látogatót vonzó, megújult Hidi-
vásárteret, mely a 70-es évek óta vá-
ratott magára. 
Most már mi következnénk, mert 
2006-óta a a Madárpark és a kór-
ház is jelentősen amortizálódott, és 
a látogatói bevételekből nem futotta 
felújításra, sőt a fenntartásra sem, 
melyet az alapítvány támogatások-
ból és az adó 1 %-ából pótol.
 
Várjuk, hogy megnyíljanak az eddig 
visszatartott uniós pályázati forrá-
sok, hogy a több, mint 20-szorosára 
növekedett beteglétszámot megfele-
lő módon el tudjuk helyezni, ellátni 
és bemutatni, mert a szemléletfor-
málás a biodiverzitás megóvásának 
leghatékonyabb eszköze. 
Jó lenne, ha lenne egy állami keret, 
mellyel az önkormányzat e tevé-
kenység fenntartását tudná segíteni, 
hiszen a természeti környezet meg-

őrzése alapvetően összefügg a hor-
tobágyi lakosság megélhetésével, és 
az idelátogató turisták igényeivel, 
valamint a nemzeti park célkitűzé-
seivel."

A hallgatóság között volt a Lengyel-
Magyar Együttműködési Intézet 
vezetője, aki meghívott előadónak 
a nyári egyetemre, augusztus végén 
Krasiczinbe. Ott leszek.
Szeptember 21-én lesz a Madárkór-
ház Alapítvány 25 éves fennállásá-
nak megünneplése Hortobágyon, 
melyre mindenkit szeretettel vá-
runk! 

Addig is kérjük az adó 1%-ának fel-
ajánlását, mely senkinek nem kerül 
pénzébe, nekünk mégis óriási segít-
ség, mellyel szárnyakat és életeket 
mentünk.

Köszönettel:
Dr. Déri János 

Abban a szerencsés helyzetben va-
gyunk, hogy nálunk ablaketetőt 
is ki tudtunk helyezni a tél folya-
mán. Az ablakok kis kazettásak, 
így nem repülnek neki a madarak, 
elég széles a párkány, ráadásul az 
étkező mellett van közvetlenül, 
igazán jó rá a kilátás. A gyerekek 

eleinte kíváncsibbak voltak rá, de 
idővel megszokták, januárra csak 
egyszer-egyszer húzták félre a füg-
gönyt, hogy jobban lássanak. A faji 
változatosság errefelé nem igazán 
nagy. Széncinege, elvétve kékcine-
ge és mezei veréb volt csak a ven-
dég, a tengelicek, zöldikék csapatait 

a pusztában láttuk átsuhanó félben. 
Ahogy szoktuk, takarmány nap-
raforgóval etettünk, ez a legköny-
nyebben hozzáférhető, leggazda-
ságosabb, általános tapasztalat. A 
cinegék könnyen megriadnak, ők 
elvitelre kérik a magot. Csőrükbe 
veszik, és távolabb bontják ki. A 
verebek viszont szinte lubickoltak 
benne, szemezgetve, csőrükben 
forgatva, válogatva hosszan elidőz-
tek a kis fadobozban. A szokások 
később változtak csak, amikor na-
gyobb, fekete szemű napraforgó-
ra váltottunk. A verebek azt nem 
hordták el, nem boldogultak vele, 
sőt idővel tulajdonképpen el is 
tűntek, a cinegék viszont tovább 
maradtak az etetőn. Az időjárás ez 
idő alatt nem változott jelentősen, 
de akár közrejátszhatott benne. 
Mindenesetre kevesebb törmelék-
kel járt, mert a cinegék tisztábban 
hagyták maguk után az ablakos ét-
termet. Ettől függetlenül jövőre a 
verebeket is visszavárjuk.

Veres Hajnalka

Elvitelre vagy helyben fogyasztásra?
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Gólyareptetés
Március 15-én elengedjük a gólyákat

153 gólyát teleltettünk át. Ezek kö-
zül 21 a gólyakertben van, évek óta 
tartósan sérült. Azért vannak a kert-
ben, és nem háló alatt, mert egyik-
másik szárnyuk, vagy mindkettő 
részben, vagy teljesen hiányzik, 
vagy egyáltalán nem működik, és 
nem tudnak repülni. 5 pár közülük 
földön fészkelő.
A Nagyröpdénél kezdjük. 83 gólya 
van benne. Mind tud repülni. Van, 
amelyik tökéletesen, de féllábú, fél-
szemű, vagy a csőréből hiányzik 
valamennyi. Köztük vannak a tartó-

san sérült, évek óta ott a földön vagy 
megemelt fészekalapokon fészkelők, 
és tavalyi betegek közül a jobbak, és 
a még jobbak, melyekkel az el nem 
engedhetők csoportot képeznek, és 
velük konkurálva a táplálékon, fész-
ken, pihenőhelyen versengve kell 
követniük a csoportot, ha jön az 
ember. Aki enni ad, de kiszámítha-
tatlan, mert hálóval kergeti és meg-
fogja őket. Előtte jön az autó, búg, 
dudál, villog, utána durrogás, és 
hajkurászás. Közben jönnek a sasok. 
Repülősek és nem repülősek. Elve-
szik a gólyáktól a táplálékot, mert 
velük is versengeni kell, pedig van 
elég csirkehús, hiszen a félcsőrűek-
nek is kell jusson, akik csak vízből 
tudják kihalászni, a műlábasoknak 
is kell, akik lassabbak, és a fiatalabb, 
gyámoltalanabbak sem maradhat-

nak éhen. Ha közeleg a március, a 
sasok mennek a sasröpdébe, nehogy 
véresre fajuljon a fészek foglalása, 
mert ha a gólyák komolyan gondol-
ják, odavágnak csőrükkel a sashoz, 
ő meg nem hagyja magát.
Voltak ott darvak is, három tartósan 
sérült, és ősszel érkezett hozzájuk 
két elengedős. Ők a legnagyobbak 
és ők a főnökök, elzavarják a gólyá-
kat. De a fészkeléskor a gólyák az 
elszántabbak, és az ő csőrük hosz-
szabb, hegyesebb, pontosan eltalál-
ják vele a nyaki ütőeret. Egymásét 

is, és a daruét is. Nem jó társaság 
a daru sem, és az ugyanott fészkel-
ni akaró gólya sem. A gólyák gyors 
kelepelése fenyegetés, és ha ez nem 
elég, jön a bunyó. Ekkor kell lazítani 
a csoportot. Amit lehet, elengedni, 
amit nem, elosztani máshova, békén 
hagyva az évek óta itt fészkelőket. 
Egész télen itt voltak, csak a háló 
alatt, ha hidegebb volt, többet kap-
tak enni. Nem fáztak, mert a táp-
lálékkal belülről fűtöttek. Ha befa-
gyott a víz, feltörtük a jeget, meleg 
vízre cseréltük. Ha jöttek a látoga-
tók, – mert télen is jönnek –, a kilá-
tóba mentek fel, és az ott lévő gólyá-
kat, ölyveket, darvakat átzavarták a 
másik térfélre, ahova a vadabbak a 
szelídebbeket a csoporthatás miatt 
magukkal ragadják. Így a régebbiek 
már augusztusra megtanulták, hogy 

ha jön az ember, akkor menni kell. 
Amelyik nem tanulta meg augusztus 
20-ig, az itt maradt. Az újabbaknak 
is ez volt a lecke. Mára mind meg-
tanulták, de számot is kell belőle 
adni. Méghozzá úgy, ha már kintről 
látják, hogy jövünk, vagy ha nyílik 
az ajtó, felrebben mind és menekül, 
amerre lehet. Hogy ne törjék össze 
magukat a dróthálón, a röpde nagy 
része ember magasságban nádszö-
vettel takart. Ezért arra hajtjuk őket 
a fedetlen drótháló felől. Ha mind 
repül, a legelőször felszállót és leg-

jobban repülőt választjuk ki. Hiába 
van 82 másik, mely közelebb van, 
lassabb, könnyebb lenne megfogni, 
a legjobbat üldözzük, hajtjuk, úgy, 
hogy tudja, őrá most vadásznak. A 
tocsogót, magas beülőt, fészket, bo-
zótost elállják a segítők. Percekig, 
negyed óráig is eltart, amíg az üre-
sen hagyott sarokba szorul és rábo-
rul a háló. Óvatosan, hogy ne sérül-
jön meg, de nem finomkodunk. Ne 
akarja, hogy még egyszer megfog-
ják. Ezután jön a következő legjobb, 
és mind, amelyik menekül. Amelyik 
nem repül, az marad. Mindig marad 
köztük rafkós, amelyik tudja, hogy 
azt fogják meg, amelyik repül, ezért 
inkább nem repül. De pár nap múl-
va folytatódik, és ők is sorra kerül-
nek. Többször, de nem túl sokszor, 
mert megszokják, és nem fognak 

A kiválasztottak (Fotó: Madárkórház Alapítvány)
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repülni. A hajkurászás előtt való lö-
völdözést és autóbúgatást sem visz-
szük túlzásba. Egyszer-kétszer-há-
romszor kell őket jól megijeszteni, 
abból tanulnak.
A 83-ból 24-et fogtunk ki, ők a 
sasröpdébe kerültek, 6 réti- és 3 
parlagi sas közé. Előtte egy párba 

állt rétisas párt a tenyészröpdébe 
vittünk, ne legyen balhé. Vadkame-
rával figyeljük, hogy mi történik, 
mindig lehet baleset. A körbere-
pülésre késztető ovális 50 méteres 
nagyröpde után a szintén 50 méteres 
sasröpde hosszú, egyenes szakasz, 
melynek van eleje és vége. Ezeket 
2 méterrel a halászháló előtt jó lát-
ható raschel hálóval láttuk el, mely 
tompítja az ütközést, amíg meg nem 
tanulják, hogy hol a vége. Itt nincs 
hajkurászás, csak a sasok részéről.
Két hét a pihenőidő, utána visz-
sza a villanypásztoros 25 méteres 
kisröpdébe, ahol már voltak, elen-
gedés előtt onnan könnyebb őket ki-
fogni. Minden gólya itt kezdi a repü-
lést, és találkozik a villanypásztorral 
szerelt villanyoszlopokkal és légve-
zetékkel, mely enyhe áramütéssel 
tanítja meg nekik, hogy akkor se 
szálljanak rá, ha a fészekből ismerős 
hazai pályának tűnik. Innen kerül-
nek át a nagyröpdébe és elengedés 
előtt, a villanyoszlopra szállás kelle-

metlen voltát nem árt, ha átismétlik.
Az a társaság, mely itt volt, ekkor 
már részben a nagyröpdében van, 
és onnan kerül a sasröpdébe, majd 
vissza ide, forgószínpad szerűen. A 
legutóbb beérkezett 45 gólya közül 
innen 21 teljesen egészséges és jól 
repülő került kiválasztásra, velük 

együtt összesen 42 gólya lesz elen-
gedhető. A többi még gyakorol.
Az elengedés évtizedek alatt kifej-
lesztett gyakorlat szerint kézből, 
emberek között történik. Akkor is, 
ha az ebben profi, de konzervatív, 
vagy kevésbé gyakorlott szakem-
berek, önjelölt műkedvelők, vagy 
ilyet csak filmekben látott laikusok 
megkérdőjelezik mindkét általunk 
fontosnak tartott elemet.
A kézből engedés azért jobb, mint a 
földről, saját ütemben való felszál-
lás, vagy elsétáltatás, mert egyrészt 
azonnal kiderül, hogy az akármek-
kora nagy röpdében is jól repülő 
gólya a szabadban repülhet kevésbé 
jól, és vissza kell fogni. Ez nekik is, 
nekünk is hazai pályán könnyebb, 
mint máshol. Tudjuk, hogy hova 
szoktak szállni, hol lehet sarokba 
szorítani, csapdázni, vagy magától 
is visszajön. Másrészt a kézből kel-
lemetlen élmények miatt szabadulni 
akarás és az irányított, és végleges 
sikeres szabadulás, sikerélményt ad 

a gólyának, arra ösztönözve, hogy 
ne adja meg magát soha, és ne hagy-
ja magát megfogni.
A tömeg ezt segíti, egyben utolsó 
próbaként teszteli, hogy sikerült-e 
kellően elvadítani, különösen azo-
kat, melyeket kis koruktól kézzel 
neveltek. Ha nem repül világgá, 
hanem az emberek közt leszáll, ak-
kor megbukott. De lehet, hogy csak 
ijedtében, zavarában, a nem jól sike-
rült kézből engedés miatt, ezért kap 
még egy esélyt azonnal, és ha megis-
métli, akkor marad és gyakorol.
Ebben részt vehetnek a látogatók, 
az erre jelentkező gyerekek is. Ha 
ők életükben először csinálják ezt, 
és teljesen gyakorlatlanok, a gólya 
hamarabb kiszabadul a kezükből. 
Vagy visszatartják, amikor nem 
kéne, és földre szállás, bukdácso-
lás lesz belőle, de ez nem baj, mert 
a gólya kellemetlen élményként éli 
meg, és legközelebb menekül ebből 
a helyzetből. Hogy ez azért lehető-
leg ne forduljon elő, segítünk az el-
engedőnek úgy, hogy a gólya elru-
gaszkodó lábának fix pontot jelentő 
kezünkkel azt fej fölé emelve lendü-
letet adunk. Tehát nem feldobjuk, 
hanem segítünk neki magas pozíci-
óból elrugaszkodni.
Az ünnepre való tekintettel immár 
közel 30 éve kokárdával látjuk el 
őket, mely egy nemzeti színű szalag 
a nyakukban cellux-szal a tollukhoz 
rögzítve. Mivel a cellux sem a szö-
vethez, sem a tollhoz nem ragad jól, 
az első szárnycsapások után leesik, 
és a gólyát elengedő vendég emlék-
tárgya marad.
Ha napos az idő, felköröznek, és ál-
talában elszállnak, de a fiatalok egy 
része pár napig a környéken marad. 
Idén a jó idő miatt a gólyák egy része 
már megérkezett. Az újak a fészek-
foglalást az eredeti tulajdonossal 
egy rövid kelepeléssel elintézik és 
verekedés helyett másfelé keresnek 
otthont. Sok sikert nekik! Önöknek 
pedig legyen részük benne, jöjjenek 
el és engedjenek szabadon egy-egy 
fehér gólyát, egy fekete gólyát, vagy 
a két daru valamelyikét!

Dr. Déri János

Akik maradnak (Fotó: Madárkórház Alapítvány)



Adója 1%-val csak egy civil szervezetet tá-
mogathat! A nyilatkozatot tegye egy szab-
vány méretű postai borítékba! A boríté-
kon is tüntesse fel pontosan az Ön NEVÉT, 
LAKCÍMÉT, ADÓAZONOSÍTÓ JELÉT! A lezárt 
borítékot a lezárásnál írja alá, s juttassa el a 
NAV-nak! Kérjük, jelölje be azt a lehetősé-
get, hogy elérhetőségeit részünkre meg-
küldjék!

Idén is lehet rendelkezni a személyi jö-
vedelemadó 1+1%-áról (regisztrált civil-
szervezetnek,  + technikai számos vallási 
közösségnek, vagy a kiemelt költségvetési 
előirányzatnak) legkésőbb 2024. május 
20-ig, az szja-bevallástól függetlenül is. 

Elektronikus úton (pl. SZJA webes felüle-
tén, ÁNYK-ban bevallással együtt az EGYSZA 
lap kitöltésével, 23EGYSZA nyomtatvány 
kitöltésével) és postai úton  (vagy szemé-
lyesen, illetve meghatalmazott által, aláírt, 
lezárt borítékban, – mellékelve a meghatal-
mazást – a NAV ügyfélszolgálatain) egyaránt 
lehet nyilatkozni.

Adója 1%-nak felajánlásához a rendelkező 
nyilatkozaton fel kell tüntetni nevét, saját 
adóazonosító jelét és a kedvezménye-
zett adószámát. 

Az 1%-os felajánlás csak akkor érvényes, 
ha önnek nincs adótartozása (személyi 
jövedelemadó adónemen) és az adóját is 
pontosan befizeti május 20-ig!

Ha május 20-a után rendelkezik adója 1%-
áról, rendelkezését nem fogják teljesíteni.

1 %
... hogy  repülhessen

nyilatkozatot nem töltötte ki.
ne töltse ki. Kérjük, hogy a nyilatkozatokat ne válassza szét abban az esetben sem, ha valamely
Ha valamelyik kedvezményezett számára nem kíván rendelkezni, az arra vonatkozó nyilatkozatot

A BEFIZETETT ADÓ 1+1 SZÁZALÉKÁRÓL
RENDELKEZŐ NYILATKOZAT 

23EGYSZA

A civil kedvezményezett adószáma

intézmény, alap közül kiválasztott kedvezményezett javára kíván rendelkezni.
illetve alkotó-, vagy előadó-művészeti tevékenységet folytató szervezet, vagy külön nevesített
közalapítvány, az előbbi kategóriákba nem tartozó könyvtári, levéltári, múzeumi, egyéb kulturális,
(www.nav.gov.hu) közzétett regisztrációs listában szereplő valamely egyesület, alapítvány,

 akkor töltse ki, ha 2024. január 1-jétől a NAV honlapjánA civil kedvezményezett adószámát

A kedvezményezett technikai száma, neve

javára (vallási közösség, kiemelt költségvetési előirányzat) kíván rendelkezni.
 technikai számmal rendelkező kedvezményezettEzt a nyilatkozatot akkor töltse ki, ha valamely

 

Az adózó elektronikus levelezési címe
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Az adózó postai

Az adózó neve

A hozzájárulás nem feltétele az érvényes rendelkezésnek.
az általam megjelölt civil kedvezményezetti körbe tartozó szervezettel közöljék.
Hozzájárulok, hogy nevemet és postai, illetve elektronikus levelezési címemet
ha hozzá kíván járulni az adatok átadásához.
A név és címadatokat, valamint az alábbi kódkockát csak abban az esetben töltse ki,

Az adózó azonosító jele

visszavonom.
 nyilatkozatomatA 2023. rendelkező évi technikai számos kedvezményezettre szóló rendelkező

 kedvezményezettre nyilatkozni!ez évben nem kíván technikai számos
technikai számos kedvezményezettre szóló rendelkező nyilatkozatát vissza akarja vonni és

 kizárólag abban az esetben tegye meg, ha a 2023. rendelkező éviAz alábbi nyilatkozatot
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Kérjük, támogassa alapítványunkat! Köszönjük!
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